
 联 合 国   A/AC.109/2021/SR.7 

  

大  会 

 

 
Distr.: General 

2 September 2021 

Chinese 

Original: English 

 

 

  
本记录可以更正。 

更正请在记录文本上作出，由代表团成员一人署名，尽快送交文件管理科科长(dms@un.org)。 

更正后的记录将以电子文本方式在联合国正式文件系统(http://documents.un.org/)上重发。 

21-09029 (C) 

*2109029*  
 

给予殖民地国家和人民独立宣言 

执行情况特别委员会 

第 7 次会议简要记录 

2021 年 6 月 24 日星期四下午 3 时在纽约总部举行 

主席：  麦圭尔女士 ................................................................................................... (格林纳达) 

目录 

福克兰(马尔维纳斯)群岛问题(续) 

新喀里多尼亚问题(续) 

美属萨摩亚问题 

托克劳问题(续) 

安圭拉问题(续) 

百慕大问题(续) 

英属维尔京群岛问题(续) 

开曼群岛问题(续) 

法属波利尼西亚问题(续) 

关岛问题(续) 

蒙特塞拉特问题(续) 

皮特凯恩问题(续) 

圣赫勒拿问题(续) 

特克斯和凯科斯群岛问题(续) 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/AC.109/2021/SR.7  

 

21-09029 2/5 

 

美属维尔京群岛问题(续) 

各专门机构和与联合国有联系的国际机构执行《给予殖民地国家和人民独立宣言》

的情况 

影响非自治领土人民利益的经济活动和其他活动 

《给予殖民地国家和人民独立宣言》的执行情况 

举办 2021 年加勒比区域讨论会(续) 

其他事项 

会议闭幕 

 

 
  



 A/AC.109/2021/SR.7 

 

3/5 21-09029 

 

 下午 3 时 10 分宣布开会。 

福克兰(马尔维纳斯)群岛问题(续)(A/AC.109/2021/6；

A/AC.109/2021/L.8) 

1. Blanco Conde 先生(多米尼加共和国观察员)说，

多米尼加共和国代表团支持阿根廷对马尔维纳斯群

岛、南乔治亚岛和南桑威奇群岛以及周围海域的主权。

多米尼加共和国始终与阿根廷人民和政府站在一起，

认为正如大会多项决议包括第 31/49 号决议所规定的，

开展谈判和平解决争端是正确的行动方向。 

2. 鉴于阿根廷有公正的主张与解决争端的意愿，结

束当前局面的唯一途径是阿根廷政府与联合王国政

府通过谈判取得一致。多米尼加共和国代表团完全支

持秘书长的斡旋任务，呼吁利用大会反复通过的各项

决议所提供的一切资源，恢复谈判并达成最终的和平

解决方案。 

3. 2021 年 4 月 21 日，第二十七届伊比利亚美洲首

脑会议于安道尔举行。伊比利亚美洲国家元首和政府

首脑在会上通过的特别公报中，重申阿根廷政府与联

合王国政府应当尽快恢复谈判，以期找到和平解决主

权争端的办法；再次呼吁各方不要作出意味着单方面

改变群岛局势的决定；注意到争议地区的军事力量增

强，这不符合寻求和平解决争端的一贯政策；着重指

出阿根廷采取了建设性做法，有意愿通过谈判针对这

一特殊和独特的殖民地状态，找到最终解决方案。 

4. Costa Filho 先生(巴西观察员)说，巴西政府重申，

坚决支持阿根廷在马尔维纳斯群岛、南乔治亚岛和南

桑威奇群岛及周边海域主权争端中的正当权利。马尔

维纳斯群岛问题涉及到一个特殊和独特的殖民地状

态，持续了将近两个世纪。因为群岛居民是非法占领

过程中引入的英国人口后裔，所以自决原则并不适用。

关于这一问题的谈判应当以领土完整原则为基础。 

5. 南大西洋和平与合作区系由巴西发起、根据大会

第 41/11 号决议创立。2013 年，南大西洋和平与合作

区第七届部长级会议签署了《蒙得维的亚宣言》。该区

成员国的部长们在《宣言》中呼吁，阿根廷共和国政

府与联合王国政府根据大会第 2065(XX)号决议和大

会就马尔维纳斯群岛问题通过的其他相关决议恢复

谈判，以期尽快找到和平、公正、持久的方案，解决

主权争端。 

6. 巴西欣见阿根廷与联合王国努力加强双边关系，

根据南大西洋相关主权模式达成务实谅解。通过多种

举措，比如确认达尔文公墓所葬无名阿根廷士兵的身

份，改善了双边关系，这有助于创造恢复谈判的必要

条件，以根据国际法与联合国相关决议，向阿根廷归

还对该群岛的全部主权。 

7. 根据大会第 31/49 号决议，巴西政府敦促联合王

国停止在争议地区勘探和开采自然资源，不要在争议

地区举行军事演习。为表示与阿根廷的团结、对此项

决议所含原则的支持，巴西不准前往马尔维纳斯群岛、

可能意味着单方面改变局势的飞机和船只使用巴西

的机场和港口。南大西洋是和平与合作区，没有核武

器与大规模毁灭性武器，致力于和谐、和平解决拉丁

美洲、加勒比、南大西洋非洲国家特有的争端。 

8. 通过谈判达成解决方案，不仅是整个拉丁美洲的

愿望，也是所有发展中国家的愿望。巴西代表团支持

大会赋予秘书长的斡旋任务。阿根廷与联合王国恢复

谈判，是根据《联合国宪章》所载原则与大会各项相

关决议解决争端的唯一可行途径。 

9. Concepción Jaramillo 女士(巴拿马观察员)说，巴

拿马重申，支持阿根廷共和国对马尔维纳斯群岛、南

乔治亚岛和南桑威奇群岛以及周围海域的正当主权

权利。根据大会第 2065(XX)号决议，阿根廷政府与联

合王国政府应当恢复对话。两者曾经一度通过对话达

成了建设性谅解。 

10. 有的局势看似不可逾越，却可以凭借持续对话加

以解决。经过多年的讨论，加上国际社会的不断支持，

《托里霍斯-卡特条约》得以签署。根据《条约》，巴拿

马重新完全掌握了对本国这一部分领土的主权，还获

得了对巴拿马运河的控制权。国家是国际法的主体。唯

有通过对话与合作，才能找到解决国家间争端的办法。 

新喀里多尼亚问题(续)(A/AC.109/2021/11；A/AC.109/2021/L.22) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.22：新喀里多尼亚问题 

11. Sarufa 先生(巴布亚新几内亚)还代表斐济发言并

介绍了决议草案。他说，自上次关于新喀里多尼亚的

决议通过以来，出现了一个重要的事态发展，就是管

理国法国决定安排于 2021 年 12 月 12 日在新喀里多

尼亚举行自决全民投票。在 17 个非自治领土中，新

https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.8
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.8
https://undocs.org/ch/A/RES/31/49
https://undocs.org/ch/A/RES/31/49
https://undocs.org/ch/A/RES/41/11
https://undocs.org/ch/A/RES/41/11
https://undocs.org/ch/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ch/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ch/A/RES/31/49
https://undocs.org/ch/A/RES/31/49
https://undocs.org/ch/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ch/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.22
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.22
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.22
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.22


A/AC.109/2021/SR.7  

 

21-09029 4/5 

 

喀里多尼亚创下纪录，举行的自决全民投票次数最多。

安排举行的全民投票是四年内根据《努美阿协议》举

行的第三次全民投票。委员会不仅必须监测筹备阶段、

全民投票开展情况以及全民投票后阶段，而且还必须

根据领土人民关于自身未来地位的意愿，与新喀里多

尼亚人民和管理国合作。从设置的全民投票时间表来

看，必须确保在和平、稳定的气氛中举行公平、公正、

透明的全民投票，这点再怎么强调都不为过。鉴于领

土暴发 2019 冠状病毒病(COVID-19)疫情，委员会还

应当支持努力保护新喀里多尼亚人民的健康和安全。 

12. 管理国就决议草案的修正提出了额外建议，以期

增加价值、进一步强化案文。序言部分第二十五段的

拟议修正为的是更多地提及关于管理国邀请政治和

建设和平事务部选举援助司向新喀里多尼亚派遣选

举专家团这一事实。该段经修正后内容如下：“回顾管

理国邀请秘书处原政治事务部、现政治和建设和平事

务部选举援助司派遣一个选举专家团于 2016 年 5 月

及随后几年赴新喀里多尼亚，视察特别行政委员会和

咨询专家委员会编制和修订特别选民名单的工作，尤

其是依照《努美阿协议》于 2018 年 11 月 4 日和 2020

年 10 月 4 日在新喀里多尼亚举行自决全民投票的工

作”。序言部分第二十七段的拟议修正涉及到管理国

和领土政府就自决全民投票结果对新喀里多尼亚人

民进行意识培养的重要性。这一问题已向两支分别于

2014 年和 2018 年前往新喀里多尼亚的视察团强调过。

有提议说，在该段末尾加上“以及管理国自 2018 年

以来为此采取的相关措施”。巴布亚新几内亚代表团

和斐济代表团希望，口头修正和整个决议草案能以协

商一致方式通过。 

13. 经口头修正的决议草案 A/AC.109/2021/L.22 获

得通过。 

美属萨摩亚问题(A/AC.109/2021/1；A/AC.109/2021/L.10) 

14. 主席提请注意秘书处就美属萨摩亚问题编写的

工作文件(A/AC.109/2021/1)。 

决议草案 A/AC.109/2021/L.10：美属萨摩亚问题 

15. 决议草案 A/AC.109/2021/L.10 获得通过。 

托克劳问题(续)(A/AC.109/2021/14；A/AC.109/2021/L.23) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.23：托克劳问题 

16. Sarufa 先生(巴布亚新几内亚)介绍了决议草案。

他说，案文是委员会成员集体工作的成果，管理国新

西兰与托克劳政府提出了建设性意见。 

17. 托克劳政府要求提及 2021-2026 年国家战略计

划。此项计划将于 2021 年 7 月通过。由于不允许在

大会决议草案中提及尚未通过的文件或计划，因此无

法予以提及。 

18. 决议草案 A/AC.109/2021/L.23 获得通过。 

安圭拉问题(续)(A/AC.109/2021/2；A/AC.109/2021/L.11) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.11：安圭拉问题 

19. 决议草案 A/AC.109/2021/L.11 获得通过。 

百慕大问题(续)(A/AC.109/2021/3；A/AC.109/2021/L.12) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.12：百慕大问题 

20. 决议草案 A/AC.109/2021/L.12 获得通过。 

英属维尔京群岛问题(续)(A/AC.109/2021/4； 

A/AC.109/2021/L.14) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.14：英属维尔京群岛问题 

21. 决议草案 A/AC.109/2021/L.14 获得通过。 

开曼群岛问题(续)(A/AC.109/2021/5；A/AC.109/2021/L.15) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.15：开曼群岛问题 

22. 决议草案 A/AC.109/2021/L.15 获得通过。 

法属波利尼西亚问题(续)(A/AC.109/2021/7； 

A/AC.109/2021/L.24) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.24：法属波利尼西亚问题 

23. 决议草案 A/AC.109/2021/L.24 获得通过。 

关岛问题(续)(A/AC.109/2021/9；A/AC.109/2021/L.16) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.16：关岛问题 

24. 决议草案 A/AC.109/2021/L.16 获得通过。 

蒙特塞拉特问题(续)(A/AC.109/2021/10； 

A/AC.109/2021/L.17) 

https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.22
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.22
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/1
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/1
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/1
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/1
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.23
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/2
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/2
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.11
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/3
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/3
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/4
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/4
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.14
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/5
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/5
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/7
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/7
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.24
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.24
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.24
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.24
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.24
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.24
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/10
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.17
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.17


 A/AC.109/2021/SR.7 

 

5/5 21-09029 

 

决议草案 A/AC.109/2021/L.17：蒙特塞拉特问题 

25. 决议草案 A/AC.109/2021/L.17 获得通过。 

皮特凯恩问题(续)(A/AC.109/2021/12；A/AC.109/2021/L.18) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.18：皮特凯恩问题 

26. 决议草案 A/AC.109/2021/L.18 获得通过。 

圣赫勒拿问题(续)(A/AC.109/2021/13；A/AC.109/2021/L.19) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.19：圣赫勒拿问题 

27. 决议草案 A/AC.109/2021/L.19 获得通过。 

特克斯和凯科斯群岛问题(续)(A/AC.109/2021/15；

A/AC.109/2021/L.20) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.20：特克斯和凯科斯群岛

问题 

28. 决议草案 A/AC.109/2021/L.20 获得通过。 

美属维尔京群岛问题(续)(A/AC.109/2021/16； 

A/AC.109/2021/L.21) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.21：美属维尔京群岛问题 

29. 决议草案 A/AC.109/2021/L.21 获得通过。 

各专门机构和与联合国有联系的国际机构执行《给予

殖民地国家和人民独立宣言》的情况 (A/76/68；

E/2021/8；A/AC.109/2021/L.9) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.9：各专门机构和与联合国

有联系的国际机构执行《给予殖民地国家和人民独立

宣言》的情况 

30. 决议草案 A/AC.109/2021/L.9 获得通过。 

影响非自治领土人民利益的经济活动和其他活动

(A/AC.109/2021/L.6) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.6：影响非自治领土人民利

益的经济活动和其他活动 

31. 决议草案 A/AC.109/2021/L.6 获得通过。 

《给予殖民地国家和人民独立宣言》的执行情况 

(A/AC.109/2021/L.25) 

决议草案 A/AC.109/2021/L.25：《给予殖民地国家和人

民独立宣言》的执行情况 

32. 决议草案 A/AC.109/2021/L.25 获得通过。 

举办 2021年加勒比区域研讨会(续) 

33. 主席回顾，鉴于 COVID-19 大流行一直在持续，

委员会于 2021 年 5 月 7 日决定将加勒比区域研讨会

推迟到 2021 年 8 月 25 日至 27 日，以便秘书处实施

必要的风险评估和旅行许可程序。她说，主管业务支

助事务副秘书长于 2021 年 6 月 16 日答复多米尼克，

表示秘书处将开展案头审查、评估研讨会举办地的风

险，据此足以给前往研讨会的工作人员发放许可、向

组织者展示风险和缓解措施的大致情况。主席和主席

团正在与多米尼克一道进行最后的风险评估。 

其他事项 

34. 主席建议委员会授权报告员编写特别委员会要

提交大会第七十六届会议的报告。报告完成并得到主

席团核准后，委员会应当授权报告员按照既有做法直

接向大会提交报告。 

35. 就这样决定。 

会议闭幕 

36. 主席回顾，因 COVID-19 大流行，2020 年无法举

行实质性会议。她说，尽管挑战直到 2021 年届会仍

在持续，但是委员会已经作出调整并且灵活开展工作。

她感谢非自治领土代表和请愿人在当前情况下仍前来

委员会发言，还感谢领土在不能成行时指定代表发言。 

37. 她按照惯例向委员会成员和秘书处工作人员致

谢，然后宣布会议闭幕。 

 下午 4 时 20 分散会。

 

https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.17
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.17
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.17
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.17
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/12
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.18
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.18
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.18
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.18
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.18
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.18
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/13
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/13
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.19
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.19
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.19
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.19
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.19
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.19
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/15
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.20
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.20
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.20
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.20
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.20
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.20
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/16
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.21
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.21
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.21
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.21
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.21
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.21
https://undocs.org/ch/A/76/68
https://undocs.org/ch/A/76/68
https://undocs.org/ch/E/2021/8
https://undocs.org/ch/E/2021/8
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.9
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.6
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25
https://undocs.org/ch/A/AC.109/2021/L.25

